
IZM seminārs 25.11.2022

Seminārs izglītības iestāžu, kas īsteno pirmsskolas programmas,

vadītājiem, vadītāju vietniekiem un valstspilsētu un novadu izglītības pārvalžu speciālistiem 

pirmsskolas izglītības jautājumos

2022. gada 25. novembrī, 10.50-11.10

Projekta pirmā posma «Priekšizpēte
vienotā bērnu agrīnās attīstības 
vajadzību novērtējuma metodisko 
instrumentu komplekta izstrādei» 
rezultāti PKC līgums ar LU 



BAASIK pētnieku un ekspertu komanda

IZM seminārs 25.11.2022

Latvijas Universitātes 
Pedagoģijas, Psiholoģijas un 
mākslas fakultāte: : 
Dr. psych. Malgožata Raščevska –
projekta zinātniskā vaditāja, 
Dr. psych. Ieva Bite, 
Dr. paed. Ineta Helmane, 
Dr. paed. Dita Nīmante. 
Dr. psych. Solvita Umbraško, 
Mg. paed. Egija Laganovska, 
Mg. med. Andra Vabale

Rīgas Stradiņa Universitāte: 
Dr. med., prof. Ilze Grope, 
Mg. sc. sal., ārsts-psihiatrs Ņikita Bezborodovs (BKUS), 
Dr. med., otolaringologs Sandra Kušķe (BKUS),
Dr. med., oftalmologs Sandra Valeiņa (BKUS).

Liepājas Universitāte: 
Dr. med. Baiba Trinīte,
PhD.  Gundega Tomele

BAASIK ekspertīzes grupa: dr. psych. Baiba Martinsone (klīniskais psihologs), Dr.med. Dace Gardovska (ārsts), Dr. 
paed. Agrita Tauriņa (pirmskolas izglītības iestādes vadītāja), Dr. psych. Evija Strika, Mg. psych. Svetlana Zaslavska un 
Sandra Ozoliņa (klīniskie psihologi), Mg. psych. Gundega Demidova, Mg.med. Laine Aigare (audiologopēds) 



Kas ir un kas būs?

Izveidots e-vidē Bērnu agrīnās attīstības skrīninga instrumentu komplekts 
– BAASIK, kas pēc normatīvo datu iegūšanas (plānā 2022.-2023. g.) kalpos 
šādiem mērķiem:
oNodrošināt ģimenes ārstus ar ticamu un valīdu skrīninga instrumentu 

komplektu, kas ļautu savlaicīgi atpazīt dažādus bērnu attīstības riskus vecumā
no 1 līdz 6 gadiem, saistībā ar SSK-10/11 traucējumu klasifikāciju.

oNodrošināt pirmskolas izglītības iestāžu personālu (pirmskolas skolotājus, 
psihologus, logopēdus) ar zinātniski pamatotu informāciju par bērna attīstību 
un individuālām vajadzībām, lai uzreiz bez īpašas birokrātijas sāktu piemērot 
nepieciešamos atbalsta pasākumus, ja tiek konstatēti kādi attīstības riski.

oRadīt lielāku drošības sajūtu vecākiem par viņu bērnu kognitīvo, emocionālo 
un uzvedības attīstību.

IZM seminārs 25.11.2022



IZM seminārs 25.11.2022

Agrīnās
attīstības

traucējumu
jomas

(1-6 gadi)

Intelektuā
lās spējas

Runa un 
valoda

Adaptīva
uzvedība

Opozicion
āri

izaicinoša
uzvedība

Disociāla
uzvedība

UDHS –
neuzmanība, 

hiperaktivitāte 
un 

impulsivitāteLielā un 
sīkā

motorika

Trauksme Nomāktība

Komunikācij
a/

autisms

Matemā-
tikas

pamati

Lasīšanas
pamati

Rakstīšanas
pamati

Emocio
-nāla

elastība



Vecāku un Pirmskolas skolotāju aptauju paraugs

IZM seminārs 25.11.2022



Ārsta aptaujas paraugs

IZM seminārs 25.11.2022



Individuāli vadāms Bērnu spēju un prasmju 
tests un visu instrumentu rādītāju riska robežas

IZM seminārs 25.11.2022

• 5. procentile (vai 95 procentīle) – augsts risks;

• 10. procentile (vai 90. procentīle) – paliels risks;

• 20 procentīle ( vai 80. procentīle) – vidējs risks

• Jebkura šī riska līmeņa gadījumā uzreiz būtu jāiedarbina 
skaidri definēta atbalsta pasākumu sistēma, kas turpmākā 
projekta gaitā būtu jāizstrādā un jānodrošina ar 
nepieciešamajiem resursiem;

• Bērniem, kam skrīninga rezultātā ir konstatēts augsts 
attīstības risks (zem 5. vai virs 95. procentīles), tiem ģimenes 
ārsts nozīmē padziļinātu izpēti.

Procentiles

100

95

90

85

80

75

70

65

60

55

50

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0

Procentiles

100

95

90

85

80

75

70

65

60

55

50

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0



Pirmskolas 
skolotāja 
aptaujas un 
Bērnu spēju 
un prasmju 
testa 
rādītāju 
kopsavilkums

IZM seminārs 25.11.2022



Pirmskolas 
skolotāja 
aptaujas un 
Bērnu spēju un 
prasmju testa 
rādītāju 
kopsavilkums

IZM seminārs 25.11.2022



IZM seminārs 25.11.2022



BAASIK skalu uzticamība/ticamība

• Skrīninga instrumentiem vēlamā skalu ticamība ir virs 0,75;

• BAASIK 2. versijas VA, PSA un BSPT skalām sešās vecumgrupās (kopā aprēķināti ap 
180 koeficientiem) 
• 89% gadījumos ticamība bija virs 0,80, 

• 8% skalām ticamība bija robežās no 0,75-0,79

• 3% starp 0,60 – 0,74 (šīs skalas tiek papildinātas ar citiem alternatīviem pantiem)

• Ārstu aptaujā tiks izmantota cita tipa skala – sasniegtais, vecumam atbilstošo, 
atskaites punktu (milestones) skaits (virs 75%) jeb ārsta individuāls slēdziens.

• Svarīgi piebilst, ka ārsti, izdarot slēdzienu par bērna attīstību noteiktā jomā, 
izmantoja savu individuālo pieeju šo iegūto punktu apsvēršanā.

IZM seminārs 25.11.2022



IZM seminārs 25.11.2022

20.proc.

10.proc.

5. proc.

Vecāku un Pirmskolas skolotāju aptaujas rādītāju 
salīdzinājums ar riska robežām B1 bērnam

0

5

10

15

20

25

30

35



Vecāku un Pirmskolas skolotāju aptaujas rādītāju 
salīdzinājums ar riska robežām B1 bērnam

IZM seminārs 25.11.2022

0

5

10

15

20

25

30

35



Vecāku un Pirmskolas skolotāju aptaujas rādītāju 
salīdzinājums ar riska robežām B1 bērnam

IZM seminārs 25.11.2022

0

5

10

15

20

25

30

35



IZM seminārs 25.11.2022

67,8%

17,2%

8,6%
4,0% 2,3%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

 Nav risku 1 risks 2-3 riski 4-6 riski 8-11 riski

32,2 %

14,9 %

Sešgadīgo bērnu skaits procentos ar noteikto attīstības risku jomu 
(kopskaitā 21) skaitu zem 5. vai virs 95. procentīles pēc Vecāku 

aptaujas rādītāju rezultātiem



Paldies pašvaldībām!! 

Projekta sākumā un tagad ir liela speciālistu atsaucība piedalīties
BAASIK projektā

Projekta pirmajā posmā (2021. gads nov. – 2022. gads sept.) BAASIK lietošanu apguva ap 100 pedagogiem

Projekta plānotajā otrajā posmā  (2022 g. ? – 2023. ?) jau uz BAASIK lietošanas  apguves kursiem ir 
pieteikušies kopā 290 speciālisti (vēl netiek reģistrēti, kamēr projekts nav sācies)

• 152  psihologi
• 138 logopēdi/audiologopēdi
• ārstu grupas komplektēšana vēl ir plānā sadarbībā ar Latvijas Ārstu biedrību

• Pats svarīgākais ir pēc attīstības risku atpazīšanas tūlīt nodrošināt 
bērna vajadzībām atbilstošus atbalsta pasākumus/intervences.

• Šim nolūkam ir nepieciešams daudz vairāk izstrādātu atbalsta 
materiālu un intervenšu programmu

• Tas plānots kā PKC rosinātais 2023.-2024. gada ESF fonda 
projekta uzdevums.



Apkoposim 
ieguvumus no 
BAASIK 
sistēmas vai 
agrīnās 
prevencijas
ieviešanas 

Bērni – veiksmīgāka vispārīgā attīstība, izteikti mazāk problēmu turpmākos 
vecumposmos

Latvijas sabiedrība:
 Tiks nodrošināta efektīva bērnu attīstības risku atpazīšana un savlaicīga atbalsta sniegšana, 

veidojot psiholoģiski labklājīgāku sabiedrību un nozīmīgi ietaupot valsts līdzekļus

Bērnu vecāki:
 jutīsies drošāki par saviem bērniem, jo viņi saņems kvalitatīvu mentālās veselības aprūpi
 vairāk iesaistīsies dialogā ar ārstiem, pedagogiem un citiem speciālistiem, jo ticēs, ka viņu 

bērniem tiks palīdzēts vislabākā veidā.

Ģimenes ārsti:
 Varēs pilnā mērā īstenot viņiem uzliktos pienākumus bērnu attīstības monitorēšanā un 

savlaicīgi nozīmēt nepieciešamās intervences.

Pirmsskolas skolotāji:
 Varēs agrīni atpazīt bērna  specifiskās vajadzības un atbilstīgi sniegt atbalstu individualizētas 

mācību pieejas veidā

Psihologi:
 Varēs ietaupīt laiku un veikt vispusīgas psiholoģiskas izpētes tikai tiem bērniem, kuriem tas 

patiešām ir nepieciešams un vairāk iesaistīties individuālu atbalsta pasākumu izstrādē. Pirms 
padziļinātas izpētes jau būs zināms iespējamais risku jomu spektrs.

Logopēdi/audiologopēdi:
 Varēs iesaistīties agrīnākā stadijā bērnu valodas un runas attīstības problēmu mazināšanā, 

sniedzot daudz plašākam bērnu lokam arī atbilstīgos ieteikumus skolotājiem un vecākiem.

IZM seminārs 25.11.2022



IZM seminārs 25.11.2022

Paldies par uzmanību –
aicinām jūs aktīvi līdzdarbību

BAASIK projektā!


